
 
1 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 
  
 

  
 

ZAHL: PRÄS-2-4/2019 AMTLICHE MITTEILUNGEN WINDHAAG, 10. MAI 2019 
 

 

EUROPAWAHL AM 26. MAI 2019 
 

Für die Europawahl wurde von der Gemeindewahlbehörde EIN Wahllokal für Windhaag festgelegt. 

 

ACHTUNG NEUES WAHLLOKAL!!! 
 

PRIORAT 
Eva-Magdalena-Straße 7, 4322 Windhaag bei Perg  

(Eingang neben Gasthaus ReVier) 
  

ÖFFNUNGSZEITEN: 
von 08:00 bis 14.00 Uhr 

 
Das Wahllokal ist behindertengerecht (Aufzug im Erdgeschoß). 
 
Alle Wahlberechtigten haben eine amtliche Wahlinformation durch die Post zugestellt bekommen. Bitte 
nehmen Sie zur Wahl den gekennzeichneten Abschnitt der Wahlinformation inklusive eines amtlichen 
Lichtbildausweises mit. 
 
Sollten Sie am Wahltag nicht in Ihrem Wahllokal wählen können, dann beantragen Sie am besten eine 
Wahlkarte für die Briefwahl. 
Es stehen Ihnen dafür folgende Möglichkeiten zur Verfügung: 
 

 persönlich (nicht telefonisch) im Gemeindeamt 

 schriftlich mit der personalisierten Anforderungskarte mit Rücksendekuvert von der 

Wahlinformation  

 oder elektronisch im Internet über www.wahlkartenantrag.at  

„Zugestellt durch Post.at“ 

http://www.wahlkartenantrag.at/


 
2 

 
 
 

BAUVERHANDLUNGSTERMIN MAI 2019 

 
Mittwoch, 22. Mai 2019 
 
Telefonische Terminvereinbarungen bei VB Karin Schwaiger unter Tel. 07264/4255-14. 
 

 

WALDBRANDSCHUTZVERORDNUNG 2019 

 
Verordnung der Bezirkshauptmannschaft Perg zum Schutz vor Waldbränden 

 
Auf Grund des § 41 Abs. 1 Forstgesetz 1975, BGBl. Nr. 440/1975 in der Fassung des Bundesgesetzes  
BGBl. I Nr. 56/2016, wird verordnet:  
 

§ 1 Schutzmaßnahmen 
(1) In den Waldgebieten aller Gemeinden des Bezirkes Perg sowie in deren Gefährdungsbereichen ist 

jedes Anzünden von Feuer und das Rauchen verboten. 
 

(2) Ein Gefährdungsbereich ist überall dort gegeben, wo die Bodendecke oder die Windverhältnisse das 
Übergreifen eines Bodenfeuers oder eines Feuers durch Funkenflug in den benachbarten Wald 
begünstigen.  

 

§ 2 Bekanntmachung dieses Verbots 
Waldeigentümerinnen und Waldeigentümer dürfen dieses Verbot in geeigneter Weise ersichtlich machen 
(§ 41 Abs. 3 Forstgesetz 1975). 
 

§ 3 Strafbestimmung 
Übertretungen des § 1 werden nach § 174 Abs. 1 lit. a Z 17 Forstgesetz 1975 mit Geldstrafe bis zu  
7.270,00 Euro oder mit Freiheitsstrafe bis zu vier Wochen bestraft. Bei Vorliegen besonders erschwerender 
Umstände können die beiden Strafen nebeneinander verhängt werden. 
 

§ 4 Schlussbestimmungen 
(1) Diese Verordnung wird durch Anschlag an den Amtstafeln der Bezirkshauptmannschaft Perg sowie 

der Gemeindeämter des Bezirkes Perg kundgemacht. 
 

(2) Sie tritt mit 25.04.2019 in Kraft und mit Ablauf des 31.10.2019 außer Kraft. 
 

Der Bezirkshauptmann: 
Ing. Mag. Werner Kreisl 

 

FREIE MIETWOHNUNGEN IN WINDHAAG BEI PERG 
 

Adresse Größe Vermieter 

 

Klosterstraße 4 26 m² Monasterium Windhaag 

Single-/Arbeiterwohnung  0664/135 92 66 

 

 

Eva-Magdalena-Straße 14 53 m² Schützender Stefan u. Marlene 

Mansardenwohnung  0664/228 00 99 

  



 
3 

 
 
 

VOLKSSCHULE WINDHAAG 
 

 
Erste Hilfe leisten – das war Thema im 
Sachunterricht der 3. Klasse. 
 
Mit Frau VL Verena Walch und VOL Ingrid 
Hunstorfer trainierten sieben Kinder intensiv 
für die Teilnahme am Helfi-Bewerb. 
Unterstützung bei der Vorbereitung bekam die 
Gruppe auch von Herrn Trauner. 
 
Am 30. April 2019 fand der Erste Hilfe Bewerb 
in St. Georgen/W. statt, bei dem das 
theoretische Wissen und das praktische 
Können der Kinder abgeprüft wurde. Die 
Windhaager Ersthelfer erzielten den  
3. Platz und vertraten den Bezirk Perg am  
15. Mai auch beim Landesbewerb in Timelkam. 
 
V.l.n.r.: 
1. Reihe: Anna Trauner, Leonard Lettner u. Peter 
Schweitzer 
2. Reihe: Annabella Topic, Pia Kirchhofer, Valentina 
Hinterberger u. Isabella Bernhart 

 
 
 

 
Das Bundesministerium für Bildung, Wissenschaft und Forschung sieht zur Auszeichnung von Schulen, die 
besonders bewegungsfreundliche Akzente im Schulbetrieb setzen, die Verleihung eines 
Schulsportgütesiegels in Gold, Silber oder Bronze vor. 
 
Unserer Volksschule wurde am 30. April 2019 das Schulsportgütesiegel in Gold verliehen und an  
Frau Direktor Anna Neubauer und an Frau Vizebürgermeisterin Bettina Bernhart im Rahmen einer Feier in 
Linz überreicht. 
 
Bewegtes Lernen, bewegte Pause, tägliche Turnstunde, Bewegungseinheiten mit einem 
Bewegungscoach, Gesunde Jause und Gesunde Schulküche sind die Grundlagen für diese Auszeichnung. 

 
 
 

 
V.l.n.r.: 
Melanie Öttl (Leiterin des Präsidial-
bereiches der Bildungsdirektion OÖ), 
Vzbgm. Bettina Bernhart, Dir. Anna 
Neubauer, LH-Stv. Mag. Christine 
Haberlander u. Friedrich Scherrer 
(Fachinspektor für Bewegungs-erziehung 
Sport – Bildungsdirektion OÖ) 

  



 
4 

 
 
 

GESUNDHEITSNUMMER 1450 STARTETE VOLLBETRIEB 
 

Rund um die Uhr, sieben Tage die Woche – die telefonische Gesundheitsberatung  
„Wenn`s weh tut! 1450“ wird zum Wegweiser durch das Gesundheitssystem. Nach dem Vorbild 
anderer Länder startet mit 18. März auch in Oberösterreich dieser kostenlose Service.  
 

Wenn mitten in der Nacht der Zahn pocht, am Sonntag der Bauch krampft oder am Feiertag ein 
Insektenstich anschwillt, dann wissen Betroffene oft nicht was zu tun ist. Gesundheitliche Probleme am 
Wochenende oder plötzlich auftretende Symptome verunsichern. Betroffene Menschen wissen oft nicht, 
an wen sie sich am besten wenden, wie akut es ist oder ob sie sich selbst helfen können. Dahingehend 
kompetente Unterstützung anzubieten ist das Ziel der Gesundheitsnummer. In vielen Fällen können 
Anrufer ihre Symptome selbst heilen – den Patientinnen und Patienten werden dadurch unnötig lange 
Wartezeiten in Notfallambulanzen erspart. „Wenn’s weh tut! 1450“ hilft aber gleichermaßen dabei, 
gefährliche Symptome richtig zu interpretieren.  
 
Gemeinsames Engagement für die Gesundheit der Oberösterreicher 
Das Projekt wird als gemeinsame Aufgabe der Kooperationspartner Bund, Land und 
Sozialversicherungsträger, darunter die OÖGKK, durchgeführt. Das OÖ. Rote Kreuz für den Betrieb der 
Gesundheitsnummer 1450 verantwortlich. Die landesweit größte humanitäre Hilfsorganisation betreibt 
auch den Rettungsnotruf 144 oder den Hausärztlichen Notdienst (HÄND) 141. Alle diese Telefonnummern 
sind im Leitstellensystem integriert. „Deshalb werden Anruferinnen und Anrufer, die sich nicht sicher sind, 
welche Telefonnummer für ihr Anliegen die „richtige“ ist, immer optimal betreut“, schließt OÖ. Rotkreuz-
Präsident Dr. Aichinger Walter. Weitere Informationen zur Gesundheitsnummer 1450 unter www.1450.at 
 

Wichtige Telefonnummern 

144 Notruf Wenn Menschen Hilfe in Notfällen brauchen. 

141 Hausärztlicher Notdienst 
(HÄND) 

Wenn Anrufer einen praktischen Arzt 
außerhalb der üblichen Ordinationszeiten 
brauchen. 

1450 Gesundheitsnummer 
„Wenn`s weh tut 1450“ 

Wenn Anrufer Auskünfte zu gesundheitlichen 
Problemen bauchen 

 

VERANSTALTUNGSKALENDER WINDHAAG BEI PERG 
 

MAI 2019 
 

14.05.19 Yogakurs mit Manuela Pils, 19:30 bis 21:00 Uhr, Turnsaal, Gesunde Gemeinde 

16.05.19 Gelber Sack 

 Müllabfuhr 

17.05.19 Fußball-Auswärtsspiel gegen St. Georgen/G., 18:00 Uhr, Sportplatz St. Georgen/G. 

 Beach Party, Musik: Volk-Night "D´Aushüfn" u. "The Grandmas", SU Windhaag 

18.05.19 Beach Party, Musik: Pop-Night "Josey's Eggs", SU Windhaag 

19.05.19 Festmesse und anschl. Fahrzeugsegnung Tanklöschfahrzeug, 9:30 Uhr, Pfarrkirche 

 Frühschoppen der FF Windhaag, Festzelt 

 Internationaler Museumstag - freier Eintritt im Museum Altenburg, Kulturverein  

21.05.19 Yogakurs mit Manuela Pils, 19:30 bis 21:00 Uhr, Turnsaal, Gesunde Gemeinde 

22.05.19 Seniorenwanderung, 13:30 Uhr 

23.05.19 Seniorenkegeln, 14:00 Uhr 

25.05.19 Fußball-Heimspiel gegen Union Perg 1b, 18:00 Uhr, Sportplatz ASKÖ Perg 

26.05.19 Europawahl, 8:00 bis 14:00 Uhr, Wahllokal Priorat 

 Jubelhochzeiten, 8:30 Uhr, Pfarrkirche, KFB 

30.05.19 Christi Himmelfahrt 

 Maiandacht, 19:30 Uhr, Hubertuskapelle, Jägerschaft 
  

http://www.1450.at/


 
5 

 
 
 

JUNI 2019 
 

02.06.19 Windhaager Flohmarkt, 8:00 Uhr, Priorat, ÖVP Windhaag 

 Fußball-Auswärtsspiel gegen Niederneukirchen, 17:00 Uhr, Sportplatz Niederneukirchen 

06.06.19 Seniorenkegeln, 14:00 Uhr 

 Gemeinderatssitzung, 20:00 Uhr 

07.06.19 Exerzieren, 20:00 Uhr, Bürgergarde 

08.06.19 Senioren-Bezirkswandertag, Abfahrt 8:00 Uhr, Katsdorf 

09.06.19 Pfingstsonntag 

 Vatertag 

10.06.19 Pfingstmontag 

 Fußball-Heimspiel gegen ASKÖ Katsdorf, 17:00 Uhr, Sportplatz ASKÖ Perg 

13.06.19 Senioren-Bezirksradtag, Abfahrt 8:00 Uhr 

14.06.19 Müllabfuhr 

 Monatsübung, 19:30 Uhr, FF 

15.06.19 Bezirksmusikfest mit Marschwertung, St. Georgen an der Gusen, Bürgerkorpskapelle 

 Raiffeisen Österreich Grand Prix, 12:00 bis 19:00 Uhr, Radclub 

16.06.19 Österreichische Staatsmeisterschaft Cross Country, 9:00 bis 16:00 Uhr, Radclub 

18.06.19 Seniorenwallfahrt, 8:00 Uhr, Stift Schlägl 

19.06.19 Seniorenkegeln, 14:00 Uhr 

20.06.19 Fronleichnam 

 Ausrückung zur Fronleichnamsprozession, Bürgergarde 

22.06.19 Sonnwendfeuer, Stockhalle, Stockschützen 

24.06.19 Mobile Problemstoffsammlung 

27.06.19 Gelber Sack 

30.06.19 Primizfeier Hofer Johannes 

 

Ihr Bürgermeister 

 
 

 
 
 

MITTEILUNGSBLATT DER GEMEINDE WINDHAAG BEI PERG 
Enzmilnerplatz 3, 4322 Windhaag bei Perg 
Tel.: 07264/4255-0, Fax.: 07264/4255-22, E-Mail: gemeinde@windhaag-perg.at 
Homepage: www.windhaag-perg.at 
 

FÜR DEN INHALT: Bgm. Ignaz Knoll u. Al. Georg Dolzer 

LAYOUT: Karin Schwaiger 

DATENSCHUTZBEAUFTRAGTER: Fa. GEMDAT OÖ GmbH & Co KG 

 Schiffmannstraße 4, 4020 Linz 
 Tel.: 0732/369 93 0,  E-Mail: dsgvo@gemdat.at 
 

PARTEIENVERKEHR: Montag bis Freitag von 8:00 bis 12:00 sowie Montag von 14:00 bis 18:00 Uhr.  

Außerhalb der Parteienverkehrszeiten ersuchen wir Sie um telefonische Terminvereinbarung. 

  

mailto:gemeinde@windhaag-perg.at
http://www.windhaag-perg.at/
mailto:dsgvo@gemdat.at


 
6 

 
 
 

BEHINDERTENBERATUNG  VON A - Z FÜR DEN BEZIRK PERG 
 

Machen Sie den Schritt 
 
 
 
 
 
 

 
Der OÖ. KOBV hilft seit seiner Gründung im Jahr 1945 nicht nur behinderten Menschen, zu ihrem Recht zu 
kommen, sondern auch ihre Ansprüche nutzen zu können. Auf Grund des großen Bedarfs nach 
flächendeckender und bürgernaher sozialrechtlicher Beratung bietet der OÖ. KOBV regelmäßig 
Sprechtage in allen oberösterreichischen Bezirkshauptstädten an. 
Die Beratung umfasst sämtliche Behindertenangelegenheiten, vor allem das Arbeits- und Sozialrecht. 
 
Unser Ziel ist die berufliche Integration und soziale Absicherung von Menschen mit Behinderung. 
Die Zielgruppe sind Menschen mit Behinderung im berufsfähigen Alter (15 – 65 Jahre) und deren 
Angehörige. 
 
Im persönlichen Gespräch kann geklärt werden, welche Ansprüche und Begünstigungen es bei 
vorhandenen Einschränkungen gibt bzw. geben könnte. 
 
Zumeist herrscht Unsicherheit bei den Themen Behindertenpass, Parkausweis, Invaliditätspension, 
Pflegegeld, Kündigungsschutz und den zahlreichen Steuerbegünstigungen. 
 
Beratungstermine, die in der Arbeiterkammer Perg stattfinden, können unter der Telefonnummer  
0732 656361 vereinbart werden. 
 

 

29. FERIENAKTION DER OÖ. LANDLERHILFE 
 

Ferienaktion für Kinder und Jugendliche 
Gastfamilien dringend gesucht 

 
An die 40 Kinder und Jugendliche, im Alter von 8 bis 12 Jahren, kommen in der Zeit 

 

von Freitag, 12. Juli bis Freitag, 26. Juli 2019 
 

nach Oberösterreich. 
 
Die OÖ. Landlerhilfe sucht nun Familien, die ein Mädchen oder einen Buben aus den Landlerdörfern 
Großau, Großpold und Neppendorf in Siebenbürgen, aus Oberwischau / Nordrumänien oder aus 
Königsfeld bzw. Deutsch-Mokra in den ukrainischen Waldkarpaten bei sich aufnehmen möchten. 
 
Die An- und Abreise der Kinder erfolgt mit Reisebussen. Die Kinder 
sprechen Deutsch als Muttersprache oder lernen die Sprache in 
der Schule. 
 
Ziel der Ferienaktion ist die Verbesserung der Deutschkenntnisse 
der rumänischen bzw. ukrainischen Teilnehmer sowie der Aufbau 
von Freundschaften zwischen Kindern und Familien aus 
Oberösterreich und den Heimatregionen der Landler.  
 
Anmeldungen bzw. Auskünfte unter  
0732 / 60 50 20 oder E-Mail: andrea.briendl@landlerhilfe.at 
  

mailto:andrea.briendl@landlerhilfe.at


 
7 

 
 
 

DER AKTUELLE SELBSTSCHUTZTIPP  



 
8 

 
 
 

BEACH PARTY 17./18. MAI 2019 UND FF-FRÜHSCHOPPEN 19. MAI 2019 
 

Die SU Windhaag lädt herzlich zur 
Beach Party am 17. und 18. Mai 2019 ein. 

 

Für Freitag können noch jederzeit VIP-Tische 
reserviert werden!! Bitte den Tisch bei Georg 
Dolzer unter Tel. 0664/195 94 82 reservieren. 
 

Am Samstag werden Josey´s Eggs im Festzelt 
aufspielen. 

 

Im Zuge der Einweihung des Tanklöschfahrzeuges findet am Sonntag, 19. Mai 2019 ein  
Frühschoppen der FF Windhaag statt. 
 

FLOHMARKT – 2. JUNI 2019 
 

Abgabemöglichkeit im Priorat - bitte vorab um telefonische Terminvereinbarung. 
 

Abholung - Falls Sie sperrige Sachen von zuhause abholen lassen möchten, 
vereinbaren Sie bitte ebenfalls einen Termin mit dem Organisationsteam. 
 

Organisationsteam: 
Martin Luger: 0664 42 41 289 Anneliese Öhlinger: 0676 415 02 27 
Bettina Bernhart: 0664 352 78 55 E-Mail: ooevp.windhaag@gmail.com 
 

Der Reinerlös wird ausschließlich für die Sanierung und Instandhaltung des Priorats verwendet. 
 

MOUNTAINBIKE GRAND PRIX WINDHAAG 15./16. JUNI 2019 
 

Wir möchten alle sportbegeisterten Windhaager und Windhaagerinnen schon jetzt recht herzlich zum 
„Mountainbike Grand Prix Windhaag“  am Samstag, 15. Juni und Sonntag 16. Juni 2019 einladen. 

 

In diesem Jahr finden zugleich die Österreichischen Meisterschaften in den Nachwuchs-
kategorien und die Österr. Staatsmeisterschaften bei den Elite Damen und Herren statt. 
 

Besichtigt die Schlüsselstellen Höllenloch, Burgruinen-Downhill oder Tunneldurchfahrt und 
feuert die Athleten hautnah an. 
 

Der Applaus und die Anfeuerung sind nicht nur Brot der Künstler, sondern auch der Sportler. 
 

Wir freuen uns auf euren Besuch! Für das leibliche Wohl ist wieder bestens gesorgt! 
 

(Näheres Programm folgt Anfang Juni) 
 

ABEND-NÄHKURS 
 
Da immer wieder Anfragen bezüglich eines Abend-Nähkurses eingehen, wird ersucht, dass sich 
Interessierte bei Barbara Tremetzberger unter Tel. 0676/740 57 95 oder unter Tel. 07264/405 58 melden. 
 

Der Kurs würde im Herbst jeweils an 6 Abenden um 19:00 Uhr stattfinden. 
Ein Kursabend wird ca. 2,5 Stunden dauern. Die Kosten für 6 Abende 
betragen 125 Euro. 
 

Der Nähkurs wird in einer kleinen Gruppe von 4-6 Personen abgehalten. 
Eine Nähmaschine ist mitzubringen. 
 

Kursleiterin ist Frau Barbara Tremetzberger (Schneider-Meisterin). 

mailto:ooevp.windhaag@gmail.com

